
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5515 Data: 12/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. RESOLUÇÃO

1.1. CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E CULTURA

RESOLUÇÃO NÚMERO 575 de 23/03/2023

Dispõe sobre a reabertura do sistema acadêmico para lançamento de notas.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de
suas atribuições legais e, considerando o Parecer nº 21, de 14 de março de 2023, da Câmara de Ensino de
Graduação, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a reabertura do sistema acadêmico para o lançamento de notas da disciplina de
Estágio Supervisionado em Pediatria - T1/P1 - T2/P2, ofertada para o curso de Medicina, no período letivo
2021/1, sob a responsabilidade do professor Paulo Roberto da Cruz de Oliveira (processo nº
23005.002679/2023- 21).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Claudia Gonçalves de Lima

Presidente em exercício

Página 1 de 5



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5515 Data: 12/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

2.1. CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 441 de 12/04/2023

Dispõe sobre a aprovação da contratação de Fundação de Apoio para execução de projeto de
pesquisa.

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o contido no Processo nº 23005.006096/2023-70e o Parecer nº 08, de 12 de abril de 2023, da Comissão
Permanente de Convênios, RESOLVE ad referendum:

Art. 1º Aprovar a contratação da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FUNAEPE,
visando a prestação de serviços de apoio na gestão administrativa e financeira necessárias à execução do Projeto
de Pesquisa intitulado “Controle de pragas de eucalipto com macrobiológicos no Mato Grosso do Sul”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Claudia Gonçalves de Lima

Página 2 de 5



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5515 Data: 12/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. PORTARIA

3.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 286 de 12/04/2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

Art. 1º Compor o Conselho de Curadores da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados
- UFGD, conforme segue:

MEMBROS NATOS

Prof. Etienne Biasotto Pró-Reitor de Avaliação Institucional e Planejamento

T. A. Andressa Cecília Almeida Bachega
Casari

Pró-Reitora de Administração

Representantes dos Servidores Docentes

TITULAR SUPLENTE FIM DO MANDATO

Prof. Leonardo Ribeiro Martins Prof. Rafael Ferreira Gregolin 11/04/2025

Prof. Luciano Pereira Duarte Silva Prof. Éder da Silva Novak 11/04/2025

Prof. Sanderson Manoel da Conceição Prof. Reginaldo Ribeiro de Sousa 11/04/2024

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos

TITULAR SUPLENTE MANDATO

T. A. Kamila Morandim Maidana T. A. Renato de Freitas Rosa 11/04/2025

T. A. Vivian Manfrim Muhamed Zahra T. A. Rozimare Marina Rodrigues Rivas 11/04/2024

T. A. Rose Aparecida Assumpção T. A. Adalberto Vital dos Santos Junior 11/04/2024

Representantes do Conselho Universitário

TITULAR SUPLENTE MANDATO

Prof. Sidnei Azevedo de Souza Prof. Marcos Paulo Moro 24/02/2025

Página 3 de 5



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5515 Data: 12/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prof.ª Tania Cristina Costa Calarge Prof. Victor Hugo Rodrigues de Souza 24/02/2025

Prof. Thiago Leandro Vieira Cavalcante Prof. Rodrigo Matheus Pereira 24/02/2025

Representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura

TITULAR SUPLENTE MANDATO

Prof.ª Sheila Nogueira de Oliveira Prof.ª Maria de Lourdes dos Santos 02/03/2025

Prof.ª Luciana Lopes Coelho Prof. Fabiano Coelho 02/03/2025

Prof.ª Rosana de Fátima Janes Constâncio Prof.ª Mariana Zampar Toledo 02/03/2025

Representantes Discentes

TITULAR SUPLENTE MANDATO

Cristiano Ramos Gonçalves Lucílio Matos Linhares 06/10/2023

Luis Henrique Franco Pael Zanolla Pedro Ernesto Braun do Prado 06/10/2023

Maurício Giovani dos Santos Lima Tayná Hiroko Palacio Oshiro 06/10/2023

Art. 2º Revogar a Portaria nº 889, de 24 de outubro de 2022, do Reitor da UFGD.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 4 de 5



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5515 Data: 12/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

4.1. GABINETE DA REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 13 de 12/04/2023

O CHEFE DE GABINETE DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 480, de 11 de julho de
2022, publicada no DOU do dia 12 de julho de 2022, Edição 130, Seção 2, Página 43, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE
ÁVILA, Matrícula SIAPE nº 1448067, Diretora da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras, para participar
do encontro de pesquisadores do LABORARTE FE/UNICAMP e na Banca de Doutorado ECA/USP, no período
de 25 a 30 de abril de 2023, nas cidades de Campinas e São Paulo - SP.

Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Amilton Luiz Novaes

Página 5 de 5


